
Podmínky pro zřízení vyhrazeného parkování pro osoby těžce 
zdravotně postižené na území města Havlíčkova Brodu. 

(schválené radou města Havlíčkův Brod dne 27. 11. 2023, usn. č. 680/23) 

 
Vyhrazené parkování se zřizuje osobě těžce zdravotně postižené, které musí splnit tyto podmínky: 
a) na území města Havlíčkův Brod musí mít trvalý pobyt1) 
b) je držitelem platného průkazu ZTP2) vydaného z důvodu těžkého funkčního postižení pohyblivosti 
c) nebo je držitelem platného průkazu ZTP/P2) vydaného z důvodu zvlášť těžkého funkčního postižení 

nebo úplného postižení pohyblivosti s potřebou průvodce 
d) je držitelem platného parkovacího průkazu označujícího vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně 

postiženou3) 
 
Žádost o zřízení vyhrazeného parkování podává žadatel u silničního správního úřadu, kterým je odbor 
dopravy Městského úřadu v Havlíčkově Brodě. Žádost o zřízení vyhrazeného parkování je žádostí o 
povolení zvláštního užívání komunikace pro zřízení vyhrazeného parkování podle zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon“). Povolení ke zvláštnímu 
užívání komunikace lze vydat pouze s předchozím souhlasem vlastníka dotčené komunikace a s 
předchozím souhlasem Policie ČR. 
 
Na zřízení vyhrazeného parkování není právní nárok. Žádost o vyhrazení trvalého parkovacího místa 
může být zamítnuta. Zamítnutí musí být odůvodněno. Důležité je stanovisko ošetřujícího lékaře 
k závažnosti zdravotního postižení. 
 
Podmínky ke zřízení vyhrazeného parkování na území města Havlíčkova Brodu: 
1) Žadatel předem projedná žádost o zřízení vyhrazeného parkoviště se svým ošetřujícím lékařem.  

Sdělení lékaře musí jednoznačně vyjadřovat závažnost zdravotního stavu žadatele omezující jeho 
pohyb takovým způsobem, že není schopen samostatného pohybu, nebo je schopen pohybu pouze 
pomocí invalidního vozíku, nebo musí používat náhrady po amputaci dolních končetin. Vyhrazené 
parkování se nezřizuje pro držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P, který má zdravotní postižení zraku 
nebo sluchu 

2) Žadatel, opatrovník osoby, nebo zákonný zástupce nezletilé osoby musí být vlastníkem nebo 
provozovatelem motorového vozidla, a držitelem řidičského oprávnění. Musí vlastnit platný řidičský 
průkaz. 

3) Žadatel nemá v docházkové vzdálenosti 200 m4) možnost vlastního parkování, např. v garáži, ve 
dvoře, v průjezdu, na svém pozemku nebo na jiné odstavné ploše. Tuto skutečnost žadatel dokládá 
čestným prohlášením. 

4) Vyhrazené parkoviště bude označeno dopravní značkou IP12 s dodatkovou tabulkou E13, kde bude 
vyznačeno registrační číslo platného parkovacího průkazu. Dále bude označeno vodorovným 
dopravním značením V10f. 

5) Platnost povolení ke zřízení vyhrazeného parkování silniční správní úřad stanoví na dobu platnosti 
průkazu ZTP nebo ZTP/P. Před uplynutím doby platnosti povolení je nutné znovu o zřízení 
vyhrazeného parkování požádat, jinak bude vyhrazené parkování zrušeno. 
Průkaz ZTP nebo ZTP/P musí mít platnost min. 6 měsíců od podání žádosti. 

6) Parkovací místo bude zrušeno, pokud nebude využíváno celoročně. 
7) Vyhrazené parkování se nezřídí v případě, kdy celkový počet vyhrazených parkovacích míst na 

příslušném parkovišti spolu s obecnými parkovacími místy pro osoby se zdravotním postižením 
přesáhne 20 % celkového počtu parkovacích míst na příslušném parkovišti. S výjimkou míst výskytu 
většího počtu takových osob (Domov pro seniory, dům s pečovatelskou službou apod.) 

8) Vyhrazené parkování se nezřizuje pro držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P, který má trvalý pobyt na 
adrese Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod. 

9) S platnými podmínkami musí být žadatel prokazatelně seznámen při podání žádosti nebo před 
vydáním povolení ke zřízení vyhrazeného parkování. 

 
 
1) § 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů 
2) zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

3) § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

4) docházkovou vzdáleností 200 m se rozumí vzdálenost 200m vzdušnou čarou od vstupu do budovy, ve které má žadatel trvalý pobyt  


